
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determinazione Dirigenziale n. 35 del 27/01/2023    

Repertorio Generale n. 83  del 27/01/2023 

Oggetto:  ACCREDITAMENTO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE ALL'ALBO DEL 
COMUNE  DI  TAORMINA  PER  L'EROGAZIONE  DEI  SERVIZI  DELLA  PRIMA 
INFANZIA DI ASILI NIDO, MICRONIDI. APPROVAZIONE AVVISO E ISTANZA. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - ATTIVITA' PRODUTTIVE 
I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 35 del 27/01/2023   
 

Oggetto:  ACCREDITAMENTO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE ALL'ALBO DEL 
COMUNE  DI  TAORMINA  PER  L'EROGAZIONE  DEI  SERVIZI  DELLA  PRIMA 
INFANZIA DI ASILI NIDO, MICRONIDI. APPROVAZIONE AVVISO E ISTANZA. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 5 del 12/01/2023 con il quale allo scrivente sono state 
attribuite le funzioni dirigenziali ex art. 104 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000 connessi alle competenze 
di responsabile dell’Area “Servizi alla Persona – Attività Produttive” con la conseguente titolarità 
della Posizione Organizzativa.

Premesso che il Comune di Taormina intende procedere all'accreditamento  di Associazioni/Coope-
rative del terzo settore all’Albo comunale, per l’erogazione dei servizi alla prima infanzia, servizi di 
asili nido, micronidi.

Considerato che è necessario presentare l’Avviso per i destinatari dell’intervento, che si allega al 
presente atto con il modello di istanza, per farne parte integrante e sostanziale, definendo i criteri di 
accesso. 

Preso atto che l’albo istituito  avrà validità  triennale e  che gli  enti  che saranno accreditati  che 
intendono  mantenere l'iscrizione all'Albo per tutta la sua durata, annualmente dovranno inoltrare 
una   dichiarazione resa dal legale  rappresentante ai  sensi   del   DPR  445/2000,  attestante   il 
mantenimento dei requisiti;

Che: 
 l'avvenuto   accreditamento  non  comporta  automaticamente  la  possibilità  di  erogare  le 

prestazioni,  bensì l'iscrizione nell'elenco dei soggetti accreditati fra i quali l’Ente si potrà 
avvalere.  

 con il presente provvedimento viene avviata una procedura di accreditamento di un Albo di 
soggetti operanti nel Terzo Settore per la legittimazione all’erogazione del Servizio di cui 
all’oggetto. 

copia informatica per consultazione



DETERMINA

            per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono richiamati e trascritti

1) di approvare l’Avviso definendo i criteri di accesso e il modello di istanza che si allega al 
presente  atto  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  in  favore  delle 
Associazioni/Cooperative  del  terzo  settore,  per  procedere  all'accreditamento  all’Albo 
comunale relativo all’erogazione dei servizi della prima infanzia, asilo nido e micronidi;

2) di stabilire che l’albo che sarà istituito avrà validità  triennale;

3) di  stabilire  che gli  enti  che saranno accreditati  e  che  intendono  mantenere l'iscrizione 
all'Albo per tutta la sua durata, annualmente dovranno inoltrare  una   dichiarazione resa dal 
legale rappresentante ai sensi  del  DPR  445/2000 attestante  il  mantenimento dei requisiti 
prescritti;

4) di stabilire che l'avvenuto  accreditamento non comporta automaticamente la possibilità di 
erogare le  prestazioni,  bensì l'iscrizione nell'elenco dei soggetti accreditati fra i quali l’Ente 
si potrà avvalere.  

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all'albo pretorio per la pubblicazione 
nonchè sul sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione " amministrazione trasparente".
 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Oggetto: Istanza di accreditamento nell’albo comunale  degli Enti del Terzo Settore, scritti
all'albo regionale ex art. 26 L.R. 22/1986, per l’erogazione dei servizi per la prima infanzia:
asili nido, micro nido.

Il/la

sottoscritto/a……………………………………………………………………………………………………

……………………………………nato  a…………………………………………………

il………………………………………………………………………………………………………………

…….Residente  in……………………………………………….

Via……………………………………………………………………………………………..

Codice Fiscale/P.I …………………………………………………………………………………………

In qualità di Legale Rappresentante dell’Ente (Coop/Associazione):

……………………………………………………………………………………………………………  con

sede legale in…………………………………    via…………………………………………………………

CF/P.Iva…………………………………

CHIEDE

L’accreditamento per l’erogazione dei servizi di asilo nido, micronido, del Comune di Taormina.

A tale  fine,  ai  sensi  degli  artt.  46 e  47 del  DPR 445/2000,  consapevole delle sanzioni penali  previste
dall’art. 76 del citato decreto e della decadenza dai benefici eventualmente conseguiti al provvedimento
emanato, ex art.  75 del medesimo D.P.R.,  per ipotesi di falsità in atti  e dichiarazioni mendaci,  sotto la
propria responsabilità

DICHIARA
 

1) che il Legale rappresentante non risulta sottoposto a procedimenti penali pendenti per fatti imputabili alla
gestione della struttura e pertanto dichiara:
• di non aver riportato condanne penali per fatti imputabili all’esercizio della struttura da accreditare;
• di non essere incorso nell'applicazione della pena accessoria della interdizione dai pubblici uffici, da una
professione o da un’arte e interdizione dagli uffici direttivi delle persone giuridiche e delle imprese;
• di non essere sottoposto a procedimento per l’applicazione di una misura di prevenzione;
•  di  non aver  provocato,  per  fatti  imputabili  a  colpa  del  soggetto gestore,  accertata  giudizialmente,  la
risoluzione dei contratti di accreditamento per la gestione della medesima struttura;
2) che lo scopo sociale  di  cui all'atto  costitutivo prevede la  tipologia di attività  per  la quale si  chiede
l'accreditamento;
3) che l’ente, è in possesso dei requisiti previsti dal D.P.R.S. del 16/05/2013, relativi alla prima infanzia ed
è iscritto all’Albo Regionale nella Sezione Minori per la tipologia per la quale chiede l'accreditamento.

Data ………………………….                                  
                      Il Legale Rappresentante ……………………………….

copia informatica per consultazione


